
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00318
 

DEL 03/04/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
03/04/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Presa d'atto della nota da parte della compagnia Balcia Insurance SE acquisita al n. 6364 del 18/01/2025 e provvedimenti 

conseguenti.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Attività Tecniche - (PZ) Economico Patrimoniale 

Budget e Controllo di Gestione  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
03/04/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore della UOC Provveditorato economato, Dott. Gaetano Rinaldii relaziona quanto segue: 

 

 Premesso che:   

- con la Deliberazione n. 617 del 15/07/2024 si è preso atto dell’aggiudicazione della GARA SUA-RB per l’affidamento 

dei servizi assicurativi delle Aziende del SSR di Basilicata – Rami diversi dalla RCT/RCO; 

- la compagnia Balcia Insurance SE è risultata aggiudicataria del lotto 2 – Missioni/Danni veicolo per un importo 
complessivo per tutte le Aziende sanitarie pari a € 163.578,42, per una durata di 36 mesi oltre ad un’eventuale 
proroga di 12 mesi, con frazionamento annuale; 

- l’importo del premio lordo anticipato per l’ASP è  pari a € 51.912,40, comprensivo di imposte; 

Preso atto che, con nota prot n. 6364 del 18/01/2025 la predetta compagnia ha comunicato il recesso dalla polizza a 

partire dalle ore 24.00 del 18/5/2025;  

Dato atto che la volontà di recedere da parte della Compagnia è scaturita dalla sopravvenuta onerosità del contratto 
a causa dell’incremento di sinistri registrato nel primo semestre di copertura, giusta prospetto allegato alla citata 

nota; 

Considerato che, a seguito della comunicazione di recesso, è stata avviata istruttoria volta a definire le possibili 
alternative al fine di garantire la copertura assicurativa senza soluzione di continuità nelle more della nuova gara a 

cura della SUA-RB, inserita nella programmazione delle gare regionali per l’anno 2025; 

Analizzato, il volume dei sinistri riservati e liquidati negli ultimi 37 mesi e, conseguentemente, rideterminato 

l’importo del premio annuo alle attuali condizioni di mercato, in € 135.000,00, imposte escluse; 

Verificata l’esperibilità di una procedura di gara al fine di aggiudicare il servizio di che trattasi; 

Dato atto che l’importo a base di gara è stabilito in € 220.000,00, per una durata di 18 mesi, con la previsione di 

risoluzione contrattuale anticipata in caso di aggiudicazione ad altro operatore economico da parte della SUA-RB; 

Visto l’art. 25, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che : “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26” ; 

Ritenuto, pertanto, di indire, ai sensi dell’art. 50 c.1, lett. e del D. Lgs. n. 36/2023, una procedura negoziata, Richiesta 
di offerta (RdO) sulla piattaforma di approvvigionamenti MePa, finalizzata all’affidamento del contratto di 
assicurazione missioni/danni veicolo proprio, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.  108, comma 3 

del D.lgs. 36/2023, in considerazione del carattere di necessità e urgenza della procedura in parola; 

Vista, infine, la D.D.G. n. 271/00756 del 24/3/2025, concernente l’approvazione del nuovo Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza;  

Atteso che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 16 comma 6 del suddetto Codice; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di   

1. prendere atto della nota prot n. 6364 del 18/01/2025 con cui la Compagnia Balcia Insurance SE, risultata 
aggiudicataria del lotto 2 – Missioni/Danni veicolo della gara SUA-RB relativa per l’affidamento dei servizi 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

assicurativi delle Aziende del SSR di Basilicata – Rami diversi dalla RCT/RCO, ha comunicato il recesso dalla 

polizza a partire dalle ore 24.00 del 18/5/2025; 

2. demandare alla UOC Provveditorato Economato, nelle more della gara a cura della SUA-RB, l’indizione di una 
procedura negoziata, RdO su piattaforma MePA per l’individuazione del fornitore del servizio assicurativo in 

parola; 

3. di dare atto che l’importo a base di gara è pari a € 220.000,00, per una durata di 18 mesi con la previsione di 
risoluzione contrattuale anticipata in caso di aggiudicazione ad altro operatore economico da parte della 

SUA-RB; 

4. di nominare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.: 

- quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore p.t. dell’U.O.C. 
Provveditorato/Economato;  

- quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Direttore  p.t. dell’U.O.C. Provveditorato/Economato;  
 

5. di dare atto che l’importo presunto complessivo di € 220.000,00 rientra nelle previsioni di budget della UOC 
Provveditorato Economato con iscrizione dell’effettivo costo a carico del conto 
CE.COPRO.ACSER.02.01.011.002 (altri premi assicurativi); 
 

6. di dare atto che relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste 
dall’art.16 del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza – 

ASP (ex DDG n.2025/271);  

7. di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione 
della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente -bandi di Gara/Contratti/Pubblicazioni” ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 

n. 36/2023;  

8. dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione 

sono depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 

9. trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 

frontespizio. 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

1.  prendere atto della nota prot n. 6364 del 18/01/2025 con cui la Compagnia Balcia Insurance SE, risultata 
aggiudicataria del lotto 2 – Missioni/Danni veicolo della gara SUA-RB relativa per l’affidamento dei servizi 
assicurativi delle Aziende del SSR di Basilicata – Rami diversi dalla RCT/RCO, ha comunicato il recesso dalla 

polizza a partire dalle ore 24.00 del 18/5/2025; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

2. demandare alla UOC Provveditorato Economato, nelle more della gara a cura della SUA-RB, l’indizione di una 
procedura negoziata, RdO su piattaforma MePA per l’individuazione del fornitore del servizio assicurativo in 

parola; 

3. di dare atto che l’importo a base di gara è pari a € 220.000,00, per una durata di 18 mesi con la previsione di 
risoluzione contrattuale anticipata in caso di aggiudicazione ad altro operatore economico da parte della 

SUA-RB; 

4. di nominare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.  

- quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore p.t. dell’U.O.C. 
Provveditorato/Economato;  

- quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Direttore  p.t. dell’U.O.C. Provveditorato/Economato;  
 

5. di dare atto che l’importo presunto complessivo di € 220.000,00 rientra nelle previsioni di budget della UOC 
Provveditorato Economato con iscrizione dell’effettivo costo a carico del conto 
CE.COPRO.ACSER.02.01.011.002 (altri premi assicurativi); 
 

6. di dare atto che relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste 
dall’art.16 del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza – 

ASP (ex DDG n.2025/271);  

7. di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile  della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione 
della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente -bandi di Gara/Contratti/Pubblicazioni” ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 
n. 36/2023;  

8. dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione 

sono depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 

9. trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 

frontespizio. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono dep ositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


